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w numerze: 

dokończenie na str. IV

M atka Boża Lipska w słynącej 
łaskami figurze gromadzi 
pątników, którzy z pokorą 

klękają i wpatrują się z ufnością 
w malutką figurkę Matki, która 
nigdy nie opuszcza swych dzieci. 
Zatroskani o rodziny, dzieci, mło-
dzież z wiarą powierzają Maryi 
swoje intencje. Proszą, dzięku-
ją, opowiadają o  swym życiu, 
dzielą się, jak z ziemską matką, 
swymi codziennymi radościami 
i  smutkami. A  Ona zawsze im 
towarzyszy, wysłuchuje, bie-
rze w  ramiona, ukazuje drogę 

świętości, ale i mówi: „Uczyńcie 
wszystko, cokolwiek mój Syn 
wam powie”. Oto jest odpowiedź 
na codzienne życie.

Żyć jak Maryja
Po uroczystych Nieszporach o Naj- 
świętszej Maryi Pannie 1 lipca 
z kościoła farnego pw. św. Anny 
do sanktuarium w Lipach wyru-
szyła procesja z  figurą Matki 
Bożej, której przewodniczyli:  
bp Wiesław Śmigiel, kustosz 
sanktuarium ks. kan. Mieczysław 

Rozmarynowicz i dziekan deka-
natu lubawskiego ks. kan. Mar- 
cin Staniszewski. Pielgrzymi 
przygotowywali się modlitewnie 
do powitania Maryi w Jej figurze, 
wysłuchując konferencji, odma-
wiając Koronkę do Bożego Miło-
sierdzia i modlitwę różańcową.

Mszy św. w Lipach przewod-
niczył bp Wiesław Śmigiel, pro-
sząc Boga za wstawiennictwem 
Matki Bożej Lipskiej za kapłanów, 
rodziny, poszanowanie życia, mło-
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Często tracimy energię i czas 
na słowa, które są zupełnie 
niepotrzebne. A najbardziej 
niepotrzebne są te słowa, 
które ranią drugiego człowieka 
lub wprowadzają zamęt.

               Bp Wiesław Śmigiel

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Powiedz Chrystusowi

L ipiec i  sierpień zachęcają do 
wędrówek i pielgrzymek. Ich 

celem są często sanktuaria, np. 
maryjne. O nich bp Wiesław Śmi-
giel powiedział: „Kiedy przyglądam 
się mapie naszej diecezji, widzę, że 
to właściwie mapa sanktuariów 
maryjnych”. Takimi miejscami, 
w których od stuleci wierni przed-
stawiają prośby i podziękowania, 
smutki i radości przez ręce Maryi 
są m.in. sanktuarium Matki Bożej 
Lipskiej w Lubawie (jedne z naj-
starszych w diecezji toruńskiej) 
oraz sanktuarium Matki Bożej 
Bolesnej w Chełmnie. Do owych 
świętych miejsc licznie przybywa-
ją pielgrzymi z różnych rejonów 
naszej diecezji. Tak też było w tym 
roku.  Do wyruszenia na pątniczy 
szlak przygotowują się uczestnicy 
40. Pieszej Pielgrzymki Diecezji 
Toruńskiej na Jasną Górę. 

Ona od wieków niezmiennie 
słucha naszych wołań słowami 
św. Jana Pawła II: Maryjo, powiedz 
Chrystusowi o nas, temu Chry-
stusowi, którego dziś przyszliśmy 
zaprosić w nasze życie; temu Chry-
stusowi, który wypowiada do nas 
prawdy trudne i zobowiązujące; 
ale do kogóż pójdziemy? On ma 
słowa życia. Powiedz o naszym 
trudnym dziś temu Chrystusowi, 
którego chcemy zaprosić w nasze 
nieznane jutro.

Beata Pieczykura

WITAJ, PRZEZ KTÓRĄ  
JAŚNIEJE RADOŚĆ

Rzesze pielgrzymów towarzyszą figurce Matki Bożej wkraczającej procesyjnie na plac przy sanktuarium w Lipach

Chełmiński odpust Maryi Bolesnej
Przez lata do Matki
Polowanie na bażanta
Świętojański Festiwal Organowy

Do jednego z najstarszych sanktuariów diecezji toruńskiej 
w Lubawie-Lipach w dniach 1-2 lipca przybywają tysiące pielgrzymów 

na odpust z okazji Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny

ALEKSANDRA WOJDYŁO
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W toruńskiej katedrze pw. Świę-
tych Janów bp Wiesław Śmi-
giel udzielił posługi stałego 

lektora mężczyznom pochodzącym 
z diecezji toruńskiej.

Stały lektor może odczytywać 
Pismo Święte (z wyjątkiem Ewan-
gelii), podawać intencje modlitwy 
powszechnej, a gdy nie ma psał-
terzysty, może również wykonać 
psalm między czytaniami. W razie 
potrzeby może przygotowywać 
i podawać wyjaśnienia lub komen-
tarze do poszczególnych momen-
tów w Liturgii oraz pomóc w przy-
gotowaniu wiernych do godnego 
przyjęcia sakramentów. Udzielenie 
posługi stałego lektora 24 czerw-
ca nadało powyższe możliwości  
30 mężczyznom diecezji toruńskiej, 
ubogacając w ten sposób Kościół 
ludźmi oddanymi i pełnymi woli 
pomocy kapłanom w codziennym 
duszpasterstwie. 

Mszy św. koncelebrowanej prze-
wodniczył i  słowo Boże wygłosił  
bp Wiesław Śmigiel, który nawią-
zując do postaci św. Jana Chrzcicie-
la, podkreślił jego postawę pokory 
i służby. – Macie być sługami Słowa 
i w tym świecie musicie nieść Słowo 
Prawdy współczesnemu człowieko-
wi – mówił do kandydatów bp Wie- 
sław. – Często tracimy energię i czas 
na słowa, które są zupełnie niepo-

trzebne. A najbardziej niepotrzebne 
są te słowa, które ranią drugiego 
człowieka lub wprowadzają zamęt – 
podkreślał kaznodzieja. 

W trakcie Mszy św. kandydaci 
do posługi zostali uroczyście przed-
stawieni bp. Śmiglowi. Po homilii 
odbył się obrzęd udzielenia posługi. 
Kandydaci podchodzili kolejno do 
bp. Wiesława, który poprzez krót-
ką modlitwę i  symboliczny gest 
wręczenia ewangeliarza udzielił 
posługi lektoratu stałego.

Posługę stałego lektora z para-
fii toruńskich przyjęli: Mirosław 
Gąsiorowski, Jacek Groń, Jarosław 
Walendziak (wszyscy z  parafii  
pw. św. Andrzeja), Jacek Łangow-
ski, Łukasz Guttmann (obaj z para-
fii pw. św. Antoniego), Zbigniew 
Kowal (pw. św. Maksymiliana 
Kolbego), Krzysztof Łodygowski 
(pw. Świętych Apostołów Piotra 
i Pawła), Andrzej Marchlewicz (pw. 
Miłosierdzia Bożego), Krzysztof 
Marcinkowski (pw. bł. Marii Kar-
łowskiej) oraz Jacek Ostrowski (pw. 
Matki Bożej Łaskawej). 

Z parafii pw. św. Mikołaja w Chełm- 
ży lektorami stałymi zostali: 
Aleksander Chmielewski, Marcin 
Jaskulski, Grzegorz Wiśniewski 
i Tomasz Zakrzewski, a z parafii  
pw. św. Mikołaja w Kowalewie Po- 
morskim posługę przyjęli: Krzysztof 

Dębiński, Rafał Kamper i Wojciech 
Polakiewicz. 

Z kolejnych czterech parafii 
diecezji toruńskiej posługę przy-
jęło po dwóch mężczyzn: Henryk 
Błażejewicz i  Jarosław Nowak  
(pw. św. Józefa w Chełmnie), Ryszard 
Neumann i Grzegorz Turczyński 
(pw. św. Anny w Lubawie), Mateusz 
Jezierski i Krzysztof Klementowski 
(pw. św. Mikołaja w Grudziądzu) 
oraz Leszek Kowalewski i Grze-
gorz Trzałkowski (pw. św. Woj-
ciecha w  Lidzbarku Welskim). 
Ponadto posługę lektora przyjęli 
także: Ryszard Berent (pw. Wnie- 
bowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny, Gruta), Mariusz Martin 
(pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny, Bierzgłowo), Bartosz 
Podolski (pw. św. Teresy od Dzie-
ciątka Jezus, Grębocin), Mariusz 
Prokopowicz (pw. św. Katarzyny, 
Działdowo) oraz Tomasz Sacha 
(pw. Trójcy Świętej, Książki).

Udzielenie posługi było zwień-
czeniem prawie rocznych przygo-
towań, na które złożyły się for-
macja intelektualna i  duchowa. 
Bezpośrednim przygotowaniem do 
uroczystości były rekolekcje, które 
odbyły się w dniach 15-16 czerwca 
w Diecezjalnym Centrum Kultury 
w Zamku Bierzgłowskim.

Joanna Kruczyńska

II

TORUŃ

NOWI STALI LEKTORZY SAMPŁAWA

P arafia pw. św. Bartłomieja 
w Sampławie świętowała 

20 czerwca 25-lecie święceń 
swojego proboszcza ks. Sta- 
nisława Guzowskiego. Jubi-
lat koncelebrował Mszę św. 
w  asyście kapłanów deka-
natu lubawskiego oraz kole-
gów kapłanów z diecezji. Po 
Eucharystii z życzeniami wie- 
lu łask Bożych i opieki Matki 
Bożej na dalsze lata posługi 
ustawiły się liczne delega-
cje reprezentujące szkołę, 
straż pożarną, urząd gminy, 
samorząd wiejski, seniorów 
i inne organizacje działające 
na terenie parafii.

Przez 8 lat pracy w Sam-
pławie Ksiądz Proboszcz dał 
się poznać jako dobry kapłan, 
katecheta i gospodarz. War-
tości duchowe trudno zmie-
rzyć i ocenić, natomiast efek-
ty prac gospodarczych są aż 
nadto widoczne: to m.in. 
zagospodarowanie tarasu, 
renowacja ołtarzy, chrzciel-
nicy, pomalowanie kościoła. 

 J. Syguła 

25 lat kapłaństwa

Lektorzy stali z bp. Wiesławem, diakonem stałym Waldemarem 
oraz proboszczami swoich parafii
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W spomnienie narodzenia św. 
Jana Chrzciciela to święto 

patronalne toruńskiej katedry, 
kapituły i miasta. W tym dniu do 
katedry przybyło wielu wiernych, 
by modlić się za Toruń. 

Na Mszy św. odpustowej obecni 
byli zarówno kapłani z bp. Wie-
sławem Śmiglem i  bp. Józefem 
Szamockim, siostry zakonne, 
jak i wierni świeccy oraz władze 
miasta. Obrzędy eucharystyczne 
poprzedziło ucałowanie relikwii 
św. Jana Pawła II, patrona woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego, 
przez bp. Wiesława oraz proce-
syjne przejście z nimi w stronę 
ołtarza w  towarzystwie człon-
ków kapituły katedralnej i innych 
kapituł naszej diecezji. 

Bp Śmigiel, przypominając pos- 
tać świętego patrona, zauważył, 
że już samo nadanie mu imienia 
wskazuje, że jest osobą, wobec 
której Bóg ma niezwykły plan. 

W przypadku św. Jana prawdziwa 
wielkość łączy się z pokorą – zna-
jomością siebie i swojej misji, jak 
również umiejętnością wskazania 
uczniom na Mistrza większego od 
siebie. Żywot św. Jana Chrzciciela 
obrazuje również, jakie czynniki 
wpływają na to, by dobrze wypeł-
nić swoje powołanie i  dojść do 
dojrzałości duchowej. Pierwszym 
z  nich jest kochająca rodzina, 
zakorzeniona w Bogu. Drugi ele-
ment to umiejętność korzysta-
nia z tego, co przekazuje starsze 
pokolenie, współpracy, słuchania. 
Ważne dla duchowego wzrostu 
są również – choć, jak zauważył 
kaznodzieja, to obecnie niezbyt 
modne słowa – dyscyplina i asce-
za, uczące samoopanowania 
i  cierpliwości. Czwarty czynnik 
to przestrzeganie Bożych war-
tości i  przykazań. Bp Wiesław 
zapewnił, że zabiegając o świę-
tość, człowiek nie jest sam – 

 

towarzyszy mu łaska Boża.  
– Niech św. Jan przypomina nam 
o powołaniu do świętości. Niech 
zachęca nas do wysiłku, do troski 
o wychowanie młodego pokole-
nia, do dyscypliny wewnętrznej, 
do wierności Bożym przykaza-
niom i  do pielęgnowania więzi 
z Panem Bogiem. Niech zachęca 
do tego, abyśmy pragnęli wiel-

kości. A  prawdziwa wielkość 
to świętość – zakończył kazno- 
dzieja.

Uroczystość uświetnił chór 
Schola Cathedralis Thoruniensis 
wraz z klerykami Wyższego Semi-
narium Duchownego w Toruniu, 
których śpiew pociągał do mod- 
litwy.

Renata Czerwińska

TORUŃ

ŚWIERCZYNKI

W Świerczynkach 24 czerw-
ca odbyła się uroczystość 

odpustowa ku czci narodzenia 
św. Jana Chrzciciela, patrona 
parafii. Sumie przewodniczył 
i  słowo Boże wygłosił ojciec 
duchowny Wyższego Semina-
rium Duchownego w  Toruniu  
ks. Andrzej Kowalski, a  konce-
lebransami byli ks. prał. Marian 
Szańca z Bierzgłowa i wicerek-
tor WSD w  Toruniu ks. Leszek 
Stefański. Obecni byli również 
kapłani miejsca: proboszcz para-
fii, ks. Piotr Stefański oraz wika-
riusz ks. Marcin Furman.

Kaznodzieja zwrócił uwagę na 
wyjątkowość narodzin św. Jana 
Chrzciciela. Zachariasz i Elżbie-

ta, małżeństwo w  podeszłym 
wieku, nie mogli mieć dzieci, 
ale Pan Bóg sprawił, że pojawi-
ło się dziecko. To właśnie ich 
syn miał przywilej, by wskazać 
nam Mesjasza. Św. Jan Chrzci-
ciel w nocy na pustyni rozmawia 
z Bogiem, a za dnia przychodził 
nad Jordan, by chrzcić i wzywać 
do pokuty. Tym samym wychodził 
na jeszcze głębszą, trudniejszą 
pustynię – ludzkich serc. Myśląc 
o św. Janie Chrzcicielu, możemy 
wyobrazić sobie wielu ludzi sto-
jących w kolejce i  czekających, 
aż prorok udzieli im chrztu. Czy 
rozpoznają Chrystusa, który jest 
pośród nich obecny i  który też 
cierpliwie czeka? Jak my przeży-

wamy Eucharystię? Czy zdajemy 
sobie sprawę, że pod tą białą 
Hostią jest Jezus, Boży Baranek, 
który oddał za nas życie? 

Na zakończenie odmówiono 
Litanię do Najświętszego Serca 
Pana Jezusa, a następnie wier-

ni przeszli w  procesji euchary-
stycznej dookoła kościoła i  po 
uroczystym odśpiewaniu hymnu 
„Te Deum” otrzymali błogosła-
wieństwo Najświętszym Sakra-
mentem. 

 Katarzyna Umińska

Prawdziwa wielkość 
to świętość

Odpust ku czci św. Jana

Uroczystości w katedrze Świętych Janów rozpoczęły się wniesieniem 
relikwii św. Jana Pawła II, patrona województwa, 
przez bp. Wiesława Śmigla i członków kapituł
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Czy zdajemy sobie sprawę, że pod tą białą Hostią jest Jezus, 
Boży Baranek, który oddał za nas życie?

Ka
ta

rz
yn

a 
U

m
iń

sk
a

wiadomości



niedziela nr 28 (1230) . 15 lipca 2018 www.niedziela.pl

dzież i dzieci, także za wszystkich 
przeżywających osobiste problemy 
oraz o powołania do kapłaństwa 
i życia konsekrowanego. Witając 
uczestników uroczystości, ks. kan. 
Rozmarynowicz mówił o potrzebie 
odnowienia życia duchowego na 
wzór Maryi. Poinformował także 
o przygotowaniach do przyszło-
rocznej 50. rocznicy koronacji 
Matki Bożej Lipskiej. Słowa rado-
snego powitania Księdza Biskupa 
wypowiedziały także dzieci oraz 
przedstawiciele rodzin. 

W homilii bp Wiesław nazwał 
Maryję pierwszą ewangelizatorką, 
która zawsze prowadzi do Jezu-
sa. Wskazał na postawy, którymi 
należy się kierować, aby na wzór 
Matki wypełniać słowa Jezusa 
Chrystusa. – Nigdy nie tracą na 
aktualności w życiu chrześcijań-
skim takie postawy jak: słuchanie 
Słowa Bożego, służba Bogu i dru-
giemu człowiekowi oraz prowadze-
nie życia w pełni modlitwy i kon-
templacji – podkreślił bp Wiesław. 

W nawiązaniu do rocznicy 100-le- 
cia odzyskania niepodległości przez 
Polskę Ksiądz Biskup podkreś- 
lił potrzebę dziękczynienia Maryi 
za ochronę ojczyzny oraz ciągłego 
oddawania się Jej wstawiennictwu. 

W dalszej części kaznodzieja 
objaśniał, jak Maryja i Magiste-
rium Kościoła uczą słuchania Słowa 
Bożego. – Człowiek, który chce być 
blisko Pana Boga, powinien żyć 

Słowami Pana Boga, czytać i roz-
ważać Pismo Święte – głosił Ksiądz 
Biskup. Uzasadniał konieczność 
katechizacji (a nie tylko lekcji 
religii) jako kolejnego sposobu 
przemawiania Boga do człowie-
ka. Znacząco podkreślał miejsce 
drugiego człowieka jako narzędzia 
w ręku Boga w dążeniu do życia 
w  świętości i  mówił, że Maryja 
pokazuje, jak można innych pro-
wadzić do Boga. Z kolei nawiązu-
jąc do adhortacji papieża Francisz-
ka, przypomniał o  codzienności 
i zwyczajnej świętości tych osób, 
które żyją pośród nas i są otwarte 
na łaskę sakramentalną, na pomoc 
drugiemu człowiekowi i dawanie 
świadectwa wiary. 

Na koniec zwrócił uwagę na 
hymn „Magnificat” jako na tzw. 
rewolucję miłości. Ci, którzy Bogu 
okazują cześć, pokornie przyjmują 
swój los, będą przez Boga wywyż-
szeni. Ci zaś, którzy lekceważą 
nakazy Boga, zostaną upokorzeni 
w swej pysze. Jako ubodzy, pokor-
ni i prości ludzie mamy mieć świa-
domość, że bez Boga i Matki Bożej 
wskazującej na Jezusa Chrystusa, 
nic sami nie możemy w naszym 
życiu uczynić. 

Ofiarowali pątniczy trud
Kustosz sanktuarium podzięko-
wał ogromnej rzeszy pielgrzymów, 
którzy nie tylko z Lubawy, ziemi 
lubawskiej, ale również z wielu 

miast i wsi, indywidualnie i w for-
mach zorganizowanych przybyli 
na święto do Maryi. Pieszy trud 
Matce Bożej ofiarowali pielgrzy-
mi z  Nowego Miasta Lubaw-
skiego, Grodziczna, Zwiniarza, 
Lidzbarka, Kiełpin, Hartowca, 
Rumiana, Złotowa, Rożentala, 
Koszelew, Wąpierska, Prątnicy, 
Sampławy, Jamielnika, Rybna, 
Iławy. Liturgię Mszy św. ubogacił 
chór Appasjonata z Lubawy pod 
dyrekcją Marka Józefowicza oraz 
orkiestra dęta z Nowego Miasta 
Lubawskiego.

Sanktuarium w  Lipach staje 
się również miejscem szczegól-
nym dla modlitw za życie poczę-
te, ponieważ Nawiedzenie Naj-
świętszej Maryi Panny to nie tylko 
spotkanie Maryi i  św. Elżbiety, 
lecz także spotkanie Jezusa i św. 
Jana Chrzciciela w łonach swoich 
matek, dlatego po Mszy św. bp 
Wiesław udzielił błogosławień-
stwa dzieciom oraz matkom ocze-
kującym narodzin swoich dzieci.

Po Mszy św. odbył się finało-
wy koncert 4. Międzynarodowego 
Festiwalu Muzycznego z udzia-
łem aktorów Joanny Kreft-Baki 
i Mirosława Baki oraz muzyków: 
Róży Frąckiewicz (alt), Benedykta 
Frąckiewicza (saksofon, klarnet), 
Floyda Anthony’ego (wokalista 
muzyki gospel), kompozytora 
i kierownika festiwalu Tomasza 
Glanca (fortepian) oraz Miejskiej 
Orkiestry Dętej z  Lubawy pod 
batutą Mateusza Raczyńskiego.

Msza św. z udziałem rolników 
i  robotników, czuwanie modli-
tewne prowadzone przez zespół 
Synowie z Wyższego Seminarium 
Duchownego w Toruniu, Droga 
Krzyżowa ze świecami zakończyły 
uroczystości niedzielne w Lipach. 
Pasterka Maryjna o północy roz-
poczęła drugi dzień świętowania 
w  sanktuarium. Poranne czu-
wanie przy figurze Matki Bożej 
poprzedziło Mszę św., której prze-
wodniczył biskup senior Andrzej 
Suski. Po odśpiewaniu Nieszpo-
rów uroczyście odprowadzono 
figurkę Matki Bożej do fary. 

Aleksandra Wojdyło

IV

WITAJ, PRZEZ KTÓRĄ JAŚNIEJE RADOŚĆ

głos z Torunia

Rzesze pielgrzymów udają się 1 lipca do Matki Bożej w Lipach k. Lubawy – to 
wyjątkowy dzień dla ziemi lubawskiej. Do sanktuarium w Lipach już po raz 
30. wyruszyli również pątnicy z parafii pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła 
w Grodzicznie. Pokonując kilkunastokilometrową trasę pielgrzymkową, zanieśli 
do Matki Bożej w Lipach skryte w sercach intencje. Najstarsza pątniczka miała 
63 lata, a najmłodszy pielgrzym – niecały miesiąc. Razem wędrowały 142 osoby. 
Pielgrzymkę poprowadził ks. Krzysztof Kownacki, wikariusz z Grodziczna. Do 
Lubawy pielgrzymi weszli z towarzyszeniem Parafialno-Gminnej Młodzieżowej 
Orkiestry Dętej z Grodziczna.  Ks. Krzysztof Kownacki
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Tradycyjnie po Mszy św. bp Wiesław błogosławi dzieci

dokończenie ze str. I
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K ażdego roku do Chełmna 
przybywają licznie piel-
grzymki z  różnych rejo-

nów naszej diecezji. Tegoroczne 
5-dniowe uroczystości odpustowe 
w parafii pw. Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny w Cheł-
mnie  rozpoczęte 30 czerwca 
uroczystymi Nieszporami ku czci 
Matki Bożej i Apelem Maryjnym, 
trwały do 4 lipca. Tradycyjnie 
wieczorem 1 lipca odbyła się 
procesja do Studzienki, która od 
wieków związana jest z kultem 
Matki Bożej Bolesnej. Przez wodę 
z  tego miejsca przed wiekami 
Maryja uzdrowiła niewidomego 
chłopca. Każdego roku ze stopni 
kaplicy, w której znajduje się sły-
nące cudami źródełko, udzielane 
jest pątnikom uroczyste błogo-
sławieństwo. 

Krzyż Miłości
Sumie 2 lipca przewodniczył 
bp Wiesław Śmigiel w  asyście 
m.in. proboszcza miejsca ks. kan. 
Adama Ceynowy. Przed Eucha-

rystią Pasterz diecezji dokonał 
przed obrazem Matki Bożej Cheł-
mińskiej uroczystego aktu Jej 
zawierzenia. W  homilii powie-
dział, że nasza diecezja, która 
ma swoje korzenie w  pięknej 
diecezji chełmińskiej, ma wiele 
miejsc, gdzie Matka Boża zapra-
sza swoich czcicieli. – Kiedy 
przyglądam się mapie naszej 
diecezji, widzę, że to właściwie 
mapa sanktuariów maryjnych. 
W każdym z tych miejsc Patronka 
diecezji chce nam powiedzieć: 
Przychodźcie do Mnie jako lu- 
dzie pokorni, jako ci, którzy 
w Bogu pokładają swoją nadzie- 
ję – mówił kaznodzieja. Opisując 
cudowny wizerunek z Chełmna, 
bp Wiesław powiedział, że kiedy 
patrzymy na niego, to zdajemy 
sobie sprawę, że Maryja, Matka 
Boleści, prowadzi nas pod krzyż 
do swojego Syna, wskazuje na 
cierpienia i  na miecz boleści, 
mówiąc: – W krzyżu wasze zba-
wienie, w krzyżu nasze ocalenie, 
tylko odwołując się do krzyża, 
możemy znaleźć sens swojego 

życia. Te narzędzia męki nie 
przypominają nam tylko o cier-
pieniu Pana Jezusa, to byłaby 
pomyłka. One nam przypominają 
o Miłości! 

Na zakończenie kaznodzieja 
zaapelował: – To wielka lekcja 
dla nas, że w  chwilach trwogi 
i  zwątpienia mamy czekać, ale 
nie biernie, lecz na modlitwie. 
Co więcej, mamy pomagać tym, 
którzy mają jeszcze więcej proble-
mów niż my, a wokół nas zawsze 
znajdzie się ktoś, kto jeszcze bar-
dziej potrzebuje Bożej pomocy 
niż my. To wielka lekcja służby, 
poświęcenia, walki z  własnym 
egoizmem i  narcyzmem, który, 
niestety, człowiekowi czasami 
towarzyszy. Przychodzimy do 
Matki Bożej i prosimy Ją o pomoc, 
a Ona odpowiada tak jak przed 
wiekami w  Kanie Galilejskiej: 
„Zróbcie wszystko, cokolwiek 
wam powie” (J 2, 5) mój Syn. Po 
Mszy św. odmówiono Litanię do 
Matki Bożej Bolesnej, po czym 
odbyła się procesja eucharystycz-
na wokół świątyni.

Bądź nam Matką
W kolejnych dniach odpustu do 
Chełmna pielgrzymowali pątni-
cy, którzy mieli okazję przyjąć 
sakrament chorych, niewidomi, 
rolnicy, członkowie grup forma-
cyjnych oraz małżeństwa. Podczas 
Mszy św. w  intencji rodzin była 
okazja do odnowienia przysięgi 
małżeńskiej. W celu uświetnienia 
uroczystości odpustowych 1 lip- 
ca odbył się 5. Festiwal Pio-
senki Religijnej „W  ramionach 
Matki” pod patronatem Biskupa 
Diecezji Toruńskiej  i Burmistrza 
Chełmna. Matce Bożej Bolesnej 
zawierzamy rodziny, parafie i nas 
samych słowami hymnu: „Matko 
Bolesna, Panienko przeczysta! 
Wszak żeś Ty nasza Królowa wie-
czysta. Tu Cię ojcowie od wieków 
wielbili, przez Ciebie Boga o łaskę 
prosili. O bądź nam Matką, bądź 
naszą Królową, uproś myśl zgod-
ną do ofiar gotową, lekką śmierć 
ciału, duszy światłość chwały, 
dzieciom, by wiarę ojców swych  
chowały”.   I
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Sumie odpustowej przewodniczy bp Wiesław Śmigiel 

V

z życia Kościoła

CHEŁMIŃSKI ODPUST MARYI BOLESNEJ
Sanktuarium Matki Bożej Chełmińskiej jest żywym ośrodkiem życia religijnego w diecezji toruńskiej. 
Tak jak przez minione stulecia, tak i teraz mieszkańcy regionu przed wizerunkiem Chełmińskiej Piety 

zanoszą swoje prośby i podziękowania, dzieląc się troskami i radościami z Maryją

 ANNA GŁOS

Procesja eucharystyczna wokół świątyni 
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B odźcem do powstania piel-
grzymki był wybór kard. Ka- 
rola Wojtyły na papieża i jego 

prośba o modlitwę skierowana do 
Polaków. Od początku pielgrzy-
mom towarzyszy główna intencja: 
Niesiemy pomoc Ojcu Świętemu 
oraz modlitwa w intencjach diece-
zji i aktualnych spraw w Kościele 
i świecie.

Wbrew władzom
Historię pielgrzymki rozpoczyna 
biskup chełmiński Bernard Cza-
pliński, który w 1979  r. wyraził 
zgodę na organizację Pomorskiej 
Pieszej Pielgrzymki z Torunia na 
Jasną Górę. Jej twórcą i  pierw-
szym kierownikiem został ks. Sta- 
nisław Kardasz, proboszcz para-
fii pw. Matki Bożej Zwycięskiej 
w  Toruniu. Pielgrzymka wyru-
szyła 5 sierpnia 1979  r. Wzię-
ło w  niej udział 37 księży oraz  
ok. 1,5 tys. pielgrzymów w trzech 
grupach: toruńskiej (żółtej), gdyń-
skiej (niebieskiej) i chojnickiej (zie-
lonej). Pierwszy szedł bp Czapliński, 
gdyż ówczesne władze nie zgadzały 
się na pielgrzymkę i obawiano się, 
że milicja zablokuje most na Wiśle.  

Ks. prał. Stanisław Kardasz wspo-
mina: „Pracownicy Służby Bezpie-
czeństwa byli oddelegowani do 
udziału w pielgrzymce. Nie tylko 
nagrywali oni kazania, lecz także 
realizowali swoje prowokacje, np. 
próbowali dezorganizować łączność, 
transport, zaopatrzenie. Uszkadzali 
samochody, kradli lub niszczyli tuby 
nagłaśniające, namioty, zanieczysz-
czali żywność i miejsca postojów. 
Podrzucali materiały pornograficz-
ne, środki antykoncepcyjne i opa-
kowania po narkotykach. Ubrani 
w strój pielgrzymi, ze wszystkimi 
znaczkami uczestników pielgrzym-
ki, pili alkohol w barach, by wśród 
miejscowej ludności zepsuć opinię 
pielgrzymom”. Mimo usilnych sta-
rań ówczesnych władz, ludność 
miast i wiosek położonych na tra-
sie pielgrzymki bardzo gościnnie 
przyjmowała pielgrzymów, którzy 
dotarli szczęśliwie na Jasną Górę 
13 sierpnia 1979 r. 

Idziemy, idziemy
W następnym roku szło w piel-
grzymce już ok. 4,5 tys. piel-
grzymów. Liczba ta wzrastała, 
w kolejnych latach dołączali wierni 

z innych diecezji, przez co zacho-
dziła konieczność utworzenia no- 
wych pielgrzymek, które na Jas- 
ną Górę podążają własną trasą.

W 1984 r. grupa „Ziemia Lubaw-
ska” wyruszyła osobną trasą, 
łącząc się z pielgrzymką z Torunia 
w Szczercowie. Dzisiaj idzie już 
jako osobna pielgrzymka w trzech 
grupach: Lubawa, Nowe Miasto 
Lubawskie i Działdowo. 

Z okazji 10-lecia diecezji toruń-
skiej Mszę św. na rozpoczęcie piel-
grzymki sprawowano w katedrze 
Świętych Janów w Toruniu. Jak 
co roku przewodniczył jej biskup 
toruński Andrzej Suski. Jednym 
z niestrudzonych pielgrzymów jest 
bp Józef Szamocki, który przez 
lata wielokrotnie każdego dnia 
towarzyszył innej grupie pielgrzy-
mów, głosząc konferencje i pełniąc 
posługę kapłana pielgrzyma. 

Obecnie z Torunia na Jasną Górę 
pielgrzymi idą w grupach: gru-
dziądzkiej, wąbrzesko-jabłonow-
skiej oraz w trzech grupach toruń-
skich. Osobną grupę stanowią 
niepełnosprawni z  opiekunami, 
którym patronuje św. Albert Chmie-
lowski oraz grupa franciszkańska 
z Brodnicy. Od 2010 r. pielgrzymka 

trwa 9 dni i wkracza na Jasną Górę 
12 sierpnia.

Kierownicy
Ks. prał. Stanisław Kardasz był 
organizatorem pieszej pielgrzym-
ki i  jej kierownikiem w  latach 
1979-93. W tym czasie przez 4 la- 
ta na skutek nacisków ówczes- 
nych władz musiał zawiesić prowa-
dzenie pielgrzymki i zastępował go 
ks. prał. Józef Nowakowski (ówcze-
sny proboszcz parafii Mariackiej 
w Toruniu). W latach 1994–2000 
kolejnym kierownikiem był ks. Wła-
dysław Erdmański, proboszcz para-
fii w Gostkowie. Od 2001 do 2013 r. 
pielgrzymkę prowadził ks. kan. Woj- 
ciech Miszewski, proboszcz parafii 
pw. św. Antoniego na toruńskich 
Wrzosach. W latach 2014-17 jego 
miejsce zajął ks. Łukasz Skarżyń-
ski, proboszcz nowo powstałej 
parafii pw. św. Andrzeja Aposto-
ła w Toruniu. W bieżącym roku  
bp Wiesław Śmigiel ponownie zle-
cił ks. kan. Miszewskiemu kiero-
wanie Pieszą Pielgrzymką Diecezji 
Toruńskiej, co czyni go kapłanem 
najdłużej prowadzącym piel- 
grzymkę.  I

VI

głos z Torunia
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Mszy św. w katedrze Świętych Janów na rozpoczęcie pielgrzymki w 2002 r. przewodniczy bp Andrzej Suski. 
Pierwszy z prawej: kierownik pielgrzymki ks. kan. Wojciech Miszewski

PRZEZ LATA DO MATKI

W tym roku 
4 sierpnia wyruszy
jubileuszowa, 
40. Piesza Pielgrzymka 
Diecezji Toruńskiej 
na Jasną Górę

OPRAC. JOANNA KRUCZYŃSKA
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Piesza Pielgrzymka 
Diecezji Toruńskiej
na Jasną Górę 2018

W dniach 1-4 sierpnia odbę- 
dzie się Piesza Pielgrzymka Die-
cezji Toruńskiej na Jasną Górę. 
W jej skład wchodzi 40. Piesza 
Pielgrzymka z Torunia i 38. Piel-
grzymka Ziemi Lubawskiej. 

Grupy pielgrzymkowe 
i ich przewodnicy: 

Piesza Pielgrzymka 
Diecezji Toruńskiej
Kierownik: ks. kan. Wojciech 
Miszewski, tel. 601-705-049, 
e-mail: womisz@wp.pl ,
parafia pw. św. Antoniego, 
ul. św. Antoniego 4, 87-100 Toruń

40. Piesza Pielgrzymka 
z Torunia na Jasną Górę 

Grupa biała – Toruń
Przewodnik: ks. Adam Czer-
wiński, tel. 669-904-563,  
e-mail: x.adam@wp.pl ,
parafia pw. Chrystusa Króla, 
ul. Bażyńskich 19

Grupa żółta – Toruń
Przewodnik: o. Maciej Ziębiec, 
tel. 512-426-636, e-mail: maciej.
cssr@gmail.com ,
parafia pw. św. Józefa,  
ul. św. Józefa 23-25

Grupa niebieska – Toruń
Przewodnik: o. Savio Folcholc, 
tel. 535-038-277, e-mail: savio-
osppe@gmail.com ,
parafia pw. Matki Bożej Czę-
stochowskiej, ul. Konstytucji  
3 Maja 3c

Grupa brązowa – Toruń –  
św. Alberta
Przewodnik:  ks.  Adam Machow- 
ski, tel. 600-394-947, e-mail: 
ksadam@op.pl ,
parafia pw. św. Maksymiliana 
Kolbego, ul. kard. Wyszyńskie-
go 7/9

Grupa pomarańczowa –  
Grudziądz
Przewodnik: ks. Piotr Śliwiń-
ski, tel. 663-386-976, e-mail: 
piotrsl7@wp.pl ,

parafia pw. św. Mikołaja,  
ul. Kościelna 1,  
86-300 Grudziądz

Grupa zielona – Wąbrzeźno, 
Jabłonowo Pom.
Przewodnik: ks. Bartłomiej 
Surdykowski, tel. 531-395-489, 
e-mail: szurbartek1989@wp.pl ,
parafia pw. Matki Bożej Kró-
lowej Polski, pl. Jana Pawła II, 
87-200 Wąbrzeźno

Pielgrzymka 
Ziemi Lubawskiej
Koordynator: ks. kan. Zdzisław 
Licznerski, tel. 604-677-122,
parafia pw. św. Wawrzyńca, 
Rożental 122, 14-229 Rożental

Grupa Nowe Miasto 
Lubawskie 
Przewodnik: ks. Tomasz Trze-
biatowski, tel. 664-755-878, 
e-mail: elimelek@me.com ,
parafia pw. św. Tomasza Aposto-
ła, ul. Kościelna 10, 13-300 No- 
we Miasto Lubawskie

Grupa Lubawa
Przewodnik: ks. Damian Kuna, 
tel. 601-736-107, e-mail: matat-
ka@interia.pl ,
parafia pw. św. Jana Chrzciciela, 
ul. Kupnera 22, 14-260 Lubawa

Grupa Działdowo
Przewodnik: ks. Marcin Szle-
siński, tel. 516-705-947, e-ma-
il: pielgrzymka.działdowo@
gmail.com ,
parafia pw. Podwyższenia Krzy-
ża Świętego, pl. Biedrawy 3, 
13-200 Działdowo

Grupa franciszkańska –  
Brodnica
Przewodnik: o. Beniamin 
Zarzecki, tel. 577-831-694, 
email: beniamin.ofm@gmail.
com ,
parafia pw. Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Maryi 
Panny, ul. Sądowa 5, 
87-300 Brodnica 

Ks. kan. Wojciech Miszewski,
kierownik Diecezjalnej 

Pieszej Pielgrzymki
na Jasną Górę

zapraszamy

W spólnota Odnowy w  Duchu 
Świętym „Dzieciątka Jezus” 

z Chełmna zaprosiła grupę ewan-
gelizatorów z Projektu Ewange-
lizacyjnego „Młodzi Młodym” 
z Magdalenki, by przeprowadzili 
warsztaty „Polowanie na bażan-
ta”. Warsztaty, które miały na 
celu przygotować uczestników 
do ewangelizacji młodych ludzi, 
odbyły się w dniach 22-24 czerwca.

W pierwszej części warsztatów 
40-osobowa grupa wcieliła się 
w rolę młodych, by przekonać się, 
jak w atrakcyjny sposób przekazać 
młodemu człowiekowi Dobrą Nowi-
nę. Treści ewangeliczne wpisane 
były w prezentacje multimedial-
ne, scenki, piosenki, filmiki, tańce, 
anegdoty, ale również w  tak – 
mogłoby się wydawać – zwyczajne 
akty, jak formy przywitania się czy 
podziękowania. Ewangelizatorzy 
z grupy „Młodzi młodym” poka-
zali, że istnieje wiele możliwości, 
by dotrzeć do młodego człowie-
ka z Ewangelią, jednak większy 
nacisk kładli na fakt, że aby ewan-
gelizować drugiego człowieka, 
należy go pokochać. Choć czasy 
się zmieniają i technika rozwija się 

w przyspieszonym tempie, ludzkie 
serce nadal potrzebuje miłości. Tak 
jak 50 lat temu, tak i dziś oczekuje 
akceptacji, uwagi, czasu i obecnoś- 
ci. Jedyne, co się zmienia, to forma  
przekazu. 

Uczestnicy warsztatów mogli 
zastanowić się, czy jest w nich to 
pragnienie głoszenia Ewangelii 
i miłowania młodych. Bycie ewan-
gelizatorem to styl życia, krocze-
nie z  Jezusem, a nie dodatkowe 
zajęcie. To realizowanie Bożego 
pragnienia, by wszyscy usłysze-
li prawdę i  doświadczyli miłoś- 
ci Bożej. Przypomnieli również 
słowa papieża Franciszka, który 
nawołuje, by „zejść z kanapy”, by 
„wyjść z murów kościoła” i  być 
Kościołem Misyjnym, szukać osób 
i miejsc, w których można służyć 
i głosić Dobrą Nowinę o Jezusie. 
Tą, która „wychodzi z murów”, jest 
Maryja – Gwiazda Nowej Ewange-
lizacji, która opuszcza Wieczernik 
w ciemnościach nocy, by iść do 
tych, którzy mieszkają w ciemnoś- 
ciach i  zanieść im Jezusa, który 
jest światłem. Odwraca się do nas 
i mówi: „Ja idę, a ty?”.

Małgorzata Wołosiuk

CHEŁMNO

Polowanie na bażanta
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Istnieje wiele możliwości, by dotrzeć do młodego człowieka z Ewangelią
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W ykonawcą koncertu finało-
wego tegorocznego festi-
walu był wybitny polski 

organista i improwizator młode-
go pokolenia Karol Mossakowski 
z Paryża. Obecnie jest on wykła-
dowcą w  Konserwatorium im. 
Hectora Berlioza w Paryżu oraz 
organistą tytularnym katedry 
Notre Dame de la Treille w Lille. 
W  jego repertuarze 23 czerwca 
znalazły się utwory niemieckich 
i francuskich kompozytorów XIX 
i XX wieku, a także brawurowe 
improwizacje własne.

Koncerty festiwalowe trwały od 
19 maja. Wykonawcami koncertu 
inauguracyjnego byli dr hab. Bar-
tosz Jakubczak z warszawskiego 
Uniwersytetu Muzycznego Fry-
deryka Chopina oraz Orkiestra 
Koncertowa Reprezentacyjnego 
Zespołu Artystycznego Wojska 
Polskiego pod kierunkiem Grze-
gorza Mielimąki. W  programie 
koncertu orkiestrowego zna-
lazły się m.in. utwory Feliksa 
Nowowiejskiego („Bogurodzica”), 

Stanisława Moniuszki (uwertura 
„Bajka”) oraz końcowy chorał 
„Jesus bleibet meine Freude” ze 
147 kantaty Jana S. Bacha. 

W kolejnych tygodniach w to- 
ruńskich świątyniach – koście-
le katedralnym, pw. św. Michała 
Archanioła, pw. Matki Bożej Kró-

lowej Polski, pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny, pw. Du- 
cha Świętego oraz Sanktuarium 
Miłosierdzia Bożego polscy wir- 
tuozi muzyki organowej (Krzysz-
tof Karcz, Jan Mroczek, Maciej Za- 
krzewski, Jakub Kwintal, Michał 
Kopyciński, Marcin Armański) 

porywali publiczność zarówno 
bardziej znanymi kompozycja-
mi (jak „Przybądź Boży Stwórco, 
Duchu Święty” Jana S. Bacha, 
toccatami i  fugami tegoż kom-
pozytora, utworami Brahmsa, 
Karłowicza, Mendelssohna), jak 
i utworami współczesnych auto-
rów – mieszkającego w Toruniu 
Marcina Gumieli czy kompozyto-
ra pochodzenia libańskiego, Naji 
Hakima. Nie zabrakło również 
jednej z najbardziej znanych sym-
fonii organowych – IX Symfonii 
„Gotyckiej” op. 70 stworzonej 
przez żyjącego na przełomie XIX 
i XX wieku francuskiego kompo-
zytora Charlesa Marie Widora.

W imieniu rzeszy melomanów 
wyrażamy słowa wdzięczności 
wykonawcom, organizatorom 
i księżom gospodarzom kościo-
łów, do których zawitał tego-
roczny festiwal. Do zobaczenia 
w roku 2019 na 34. edycji Święto-
jańskiego Festiwalu Organowego. 

Katarzyna Kamińska, 
Czesław Grajewski
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ŚWIĘTOJAŃSKI FESTIWAL ORGANOWY
W toruńskiej katedrze Świętych Janów zakończył się 33. Świętojański Festiwal Organowy. 

Honorowy patronat nad tą cykliczną imprezą sprawowali: bp Wiesław Śmigiel, 
prezydent Torunia Michał Zaleski oraz marszałek województwa Piotr Całbecki

Podczas inauguracji Świętojańskiego Festiwalu Organowego muzycy 
poruszyli słuchaczy niepowtarzalnym wykonaniem „Bogurodzicy”

DZIAŁDOWO

P rzyjęcie Pana Jezusa do serca 
po raz pierwszy jest niewątpli-

wie wielkim wydarzeniem. Każdy 
z nas, jako dziecko Boże, zobo-
wiązany jest za nie podziękować. 
Dzieci pierwszokomunijne z para-
fii pw. Podwyższenia Krzyża Świę-
tego w Działdowie wraz ze swoimi 
rodzicami oraz katechetami uczy-
niły to 23 czerwca w sanktuarium 
Matki Bożej Wszechpośredniczki 
Łask w Niepokalanowie. Punk-
tem kulminacyjnym pielgrzymki 
była Msza św. w bazylice, podczas 
której dzieci przystępowały do 
Komunii św. w białych szatach. 

Mali pielgrzymi spotkali się 
również z trzema wielkimi Polaka-
mi. Pierwszym z nich był św. Mak- 
symilian Kolbe. Pątnicy odwie-
dzili w  Niepokalanowie kapli-
cę poświęconą temu świętemu 
franciszkaninowi, zwiedzili mu- 
zeum papieskie i strażackie, mieli 
również możliwość zobaczyć Pa- 
noramę Tysiąclecia. Następnie 
pielgrzymka udała się na war-
szawski Żoliborz, gdzie odmówio-
no Koronkę przy grobie bł. ks. Je- 
rzego Popiełuszki. Dzieci zobaczy-
ły kościół, w którym odbywały się 
Msze św. za ojczyznę celebrowa-

ne przez bł. ks. Jerzego, a także 
muzeum, w  którym zapozna- 
ły się z życiem błogosławionego. 
Ostatnim punktem było odwiedze-
nie grobu sługi Bożego kard. Ste- 
fana Wyszyńskiego i modlitwa 
za ojczyznę. Pielgrzymi zwiedzili 
również archikatedrę warszaw-
ską wraz z kryptami, w których 
pochowani są wybitni i zasłużeni 
Polacy. 

Pielgrzymka była dla małych 
pątników dniem modlitwy, dzięk-
czynienia i skupienia oraz lekcją 
historii i patriotyzmu. 

Ks. Marek Januszewski

Pielgrzymka dzieci


